. ESTADO DE MATO GROS?O
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n.° ©3¥2021 — Comissdo de Constituigio, Justica, Trabalho e Redagéio da
Camara Municipal de Céaceres

Céceres, MT, 07 de julho de 2021.

A Sua Exceléncia
ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita Municipal de Caceres

Prefeitura Municipal de Caceres
NESTA

Assunto: Devolugdo do Projeto de Lei n® 047, de 17 de junho de 2021, para juntada de
documentos faltantes.

Excelentissima Prefeita Municipal,

A par de primeiramente cumprimenta-la, informamos que a Comissdo
de Constituig#o, Justiga, Trabalho e Redagdo, estd analisando o Projeto de Lei n® 047,
de 17 de junho de 2021, que “Autoriza a doagdo, com encargos, de imovel integrante do
Patriménio Municipal ao ESTADO DE MATO GROSSO/SEMA-MT, para a finalidade

que se especifica, e da outras providéncias.”.

Apbs a detida anélise dos documentos que acompanham o referido
projeto de lei, concluimos estarem faltando alguns documentos, os quais sdo exigidos

pelo artigo 105, caput, e, § 1°, do mesmo artigo, da Lei Orgénica Municipal.

Segue parecer provisério deste Relator, onde justificamos a
necessidade da juntada destes documentos, e, apds a sua juntada nos autos, na forma
nele especificada, a CCJ iré se reunir para nova deliberagdo do referido projeto de lei.

Atenciosamente.
CLODOMIRO: Assinado de forma

DA SILVEIRA = dokaipor Caes
PEREIRA  SILVEIRA PEREIRA Ver. Pastor Junior

JUNIOR:92284361153

JUNIOR:9228" 5440s: 2021.07.08 Relator da CCJ
4361153. 08:50:46 -04'00"
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COMISSAQ DE CONSTITUICAO, JUSTICA, TRABALHO E REDACAQ

Parecer n°® 206/2020

Referéncia: Processo n® 2.434/2021

Assunto: Projeto de Lei n® 047, de 17 de junho de 2021
Autor (a): Poder Executivo Municipal

Assinado por: Prefeita Municipal Antonia Eliene Liberato Dias

I - RELATORIOQ:

O Projeto de Lei n° 046, de 17 de junho de 2021, “Que Autoriza a doagdo,
com encargos, de imdvel integrante do Patriménio Municipal ao ESTADO DE MATO
GROSSO/SEMA-MT, para a finalidade que se especifica, e da outras providéncias.”

Este é o Relatorio.

I - DO PARECER PROVISORIO DO RELATOR;:

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo Municipal,
representado pela Excelentissima Prefeita Municipal Ant6nia Eliene Liberato Dias,
dispondo sobre autorizagdo de doag@o, com encargos, de imével integrante do Patrimdnio
Municipal ao ESTADO DE MATO GROSSO/SEMA-MT, para a finalidade que se especifica,

e dé outras providéncias.
O artigo 1°, do presente projeto de lei, dispSe que:

“Art. 1° Fica o PODER EXECUTM MUNICIPAL autonzado a doar, com
encargos ao ESTADO DE MATO GROSSO/SEMA-MT, inscrito no CNPJ
1
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sob nu 03,507.415/0001-44, em face de relevante interesse piblico,
consistente na Construgfo de Eskutura Fisica da Sede da Diretoria de
Unidade Desconcentrada de Cdceres - DUD de Céceres, da Secretaria de
Estado de Meio Ambiente, uma drea de terras, situada no perimetro urbano
desta cidade, com Perimetro de 130,00 m (cento e trinta metros) e Area
Total de 1.000,00 *z (mil metros quadrados), a ser desmembrada da
Matricula no 8083, dentro dos seguintes limites ¢ confrontagdes: "Inicia-se a
descri¢8o deste perimetro no vértice 1, de coordenadas N 8.227.720,Mm ¢ E
428,02L,79m; deste segue confrontando com a Avenida Brasil, e distdncia
de 25,00 m até o vértice 2, de coordenadas N 8.22'1".727,24m e E
428.045,84m; deste segue confrontando com o 4rea do Servigos Social da
Industria (SESI), e distincia de 4000 m até o vértice 3, de coordenadas N
8.221.688,75m e E 428.A56,72m; deste segue confrontando com o
Ministério Publico Federal (MPF), e distincia de 25,00 m até o vértice 4, de
coordenadas N 8.221,.681,,95 ¢ E 428.032,66m; deste segue confrontando
com &rea publica remanescente, e distancia de 40,00m até o vértice 1-, ponto
inicial da descri¢do deste perimeko", conforme Memorial Descritivo, parte
integrante desta Lei.

Pardgrafo unico. Todas as coordenadas descritas no caput estdo
georreferendadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, de coordenadas Nm e E
m, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao
Meridiano Central57u}0', faso -27, tendo como Datum o SIRGAR2000.
Todos os azimutes e distancias, drea e perfmetro foram calculados no plano
de proje¢do UTM.”

A Lei Organica Municipal dispde em seu artigo 105, inciso I, alinea-“a”,

os requisitos para o municipio fazer doagéio de bem imovel:

“Art. 105. A alienagfio de bens municipais, subordinada a existéncia de in-
teresse publico, devidamente justificada, na forma da lei sera sempre prece-

dida de avaliag¢@o e obedecera a seguinte norma:
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I - quando imdveis, dependera de autorizagdo legislativa e de licitagdo na
modalidade de concorréncia, dispensada estd nos seguintes casos:187
(Emenda n° 10 de 03/12/2003)

a) doagdo, devendo, obrigatoriamente, constar no contrato os encargos do
donatdrio, o prazo de seu cumprimento e a cldusula de reverséo, sob pena de
nulidade do ato e responsabiliza¢8o de quem lhe deu causa.188 (Emenda n°
10 de 03/12/2003)”

Os requisitos a serem cumpridos pelo Estado de Mato Grosso estdo

previstos no artigo 2° e ss., deste projeto de lei, senfo vejamos:

“Art. 2° A doagfo a que se refere o art.1° desta Lei serd efetuada mediante as
seguintes condi¢des:

[. O donatério deverd apresentar ao Poder Executivo o montante de
investimento, a mensura¢do do prazo, bem como os projetos bésicos da obra
de Constru¢do de Estrutura Fisica da Sede da Diretoria de Unidade
Desconcentrada de Céceres - DUD de Céceres, da Secretaria de Estado de
Meio Ambiente, no prazo méximo de 06 (seis) meses a contér da publicagéo
da presente Lei,

II. O donatario deverd concluir as obras, bem como a implantagéio das
atividades, no prazo maxirnr: de 02 (dois) anos, sendo que assumird a posse
¢orn animus de dono imediatamente, responsabilizanclo-se pela limpeza e

manutengdo do local,
III. O ESTADO DE MATO GROSSO/SEMA-MT ndo podera alterar a

destinacdo do irndvel e a finalidade da doag#o, bem como transferir, total ou
parcialmente, a qualquer titulo, os dileitos decorrentes da doagdo.

§ 1° As condigdes estabelecidas nesta Lei deverdo constar, obrigatoriamente,
da escritura de doag#o a ser lavrada.

§ 2 ° Ocorrendo motivo relevante, o ESTADO DE MATO
GROSSO/SEMA-MT poclera solicitar ao Municipio a prorrogagdo do prazo
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para conclusdo do prédio, estabelecido no inciso II deste artigo, desde que a

solicite com 3 (trés) meses de antecedéncia ao seu encenidmento.

Art, 3 ° O inadimplemento pelo ESTADO DE MATO GROSSO/SEMA-MT
dos errcargos previstos nesta Lei, detenninara a perda da doagdo do irndvel,
corn consequente reversdo ao paffimonio tlo Municipio, com todas as
benfeitorias que o donatdrio tiver realizado, independenternente de qualquer
notif,rcaglio ou interpelagdojudicial ¢ sem que caiba qualquer indenizagdo

ou ressarcimento.

Art. 4 ° A doagéio serd efetivada mediaute assinatura de Escritura Pablica
pelas partes. Ndo se efetivando a doag#o, a drea permanecerd no patrimonio

publico municipal independentemenre de indenizagdo.

Art. 5° Correrdo por conta do ESTADO DE MATO GROSSO/SEMA-MT,
todas as despesas com a esoritura de doagdo a ser iavrada, seu registro e

averbagdes eventualmente necessarias.”

O § 1° do artigo 105, da Lei Orgnica Municipal, prevé que o Municipio,
preferentemente a venda ou doacgéo de seus bens iméveis, outorgara concessiio de direito

real de uso, mediante autorizagiio legislativa e concorréncia,

Sobre a doagdo de bens imdveis pela Administragéo, o auditor do Estado de
Mato Grosso, Davi Ferreira Botelho, lotado na Superintendéncia de Auditoria em

Contabilidade, Financeiro e Patrim6nio, nos ensina que:

“Doacdo de bens imdveis e bens moveis pela Administraciio Publica
Preliminarmente, esclarecemos que todo 6rgdo da Administragdo Publica
direta ¢ indireta do poder executivo da Unido, Estado, Distrito Federal e
Municipio, desde que seja conveniente, oportuno e vantajoso para a Admi-
nistra¢do, pode receber e realizar doagfo, instruido o processo com elemen-
4
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tos compativeis de acordo com as normas legais vigentes, obedecendo a Le-
gislagdo Civil, de Licitagdes e Administrativas, inclusive com relagdo a
competéncia da autoridade para aceitar a doagdo e firmar o termo (no caso
de bens moveis) ou a escritura publica (no caso de bens imdveis).
A Administra¢fio Pablica (Unifo, Estado e Municipio) pode realizar
a doagdo de imdvel, porém, mediante Lei Autorizativa e com possibili-
dade de reversdo do bem para a Administraciio Piiblica no caso de des-
cumprimento da finalidade do imével. E admissivel que o doador impo-
nha certas determinactes ao donatario como condi¢iio da efetivacio da
doacio.

A doa¢iio de bens publicos iméveis ¢ regulada pelo Art. 17 da Lei
8666/1993, que a permite se campridas algumas formalidades: interesse
publico devidamente justificado, avaliagio do imdvel, autorizacfio legis-
lativa, licita¢gdo na modalidade concorréncia e doagio modal (com en-
cargos ou obrigacdes) e condicional resolutiva (com clausula de rever-
sdo).

A_avaliacfio do imével devera ser feita por comissfio especialmente no-
meada para a tarefa, a qual procedera & perfeita identificacio do bem e
estabelecerd o valor do mesmo, com base em pesquisas de mercado.

I3

E importante dizer que o setor de contabilidade devera ser informado a

respeito do preco estimado pela comissio de avaliacfio, pois a doagdo

causara alteracdes nos registros contabeis e no balanco patrimonial,

Entendemos'que a doagfo de imdvel pela Administragdo Publica devera ser
necessariamente cercada das cautelas e restrigdes que os contratos com entes
publicos sempre precisam envolver,

A Administrag¢iio pode fazer doagdes de bens méveis e imoveis desafeta-
dos do uso publico, e comumente o faz para incentivar construgdes e
atividades particulares de interesse coletivo. “Essas doagBes podem ser
com ou sem encargos ¢ em qualquer caso dependem de lei autorizadora,

que estabelega as condigBes para sua efetivag#io, de prévia avaliagdo do bem
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a ser doado e de licitagﬁd.” (Grifo nosso) (Direito Administrativo Brasilei-
ro, 29° Edigdo, 2004, p. 512).

Cumpre-nos colacionar os ensinamentos do ilustre doutrinador Margal Jus-
ten Filho:

“Ressalva-se a hipétese de doagdo de bem publico, gravada com encargo.
Assim, por exemplo, poderd ser do interesse estatal a constru¢do de um cer-
to edificio em determinada drea. Poderd surgir como solugdo promover
uma doagdo de imével com encargo para o donatdrio promover a edifica-
¢do. Essa é uma hipotese em que a doagdo deverd ser antecedida de licita-
¢do, sob pena de infringéncia do principio da isonomia. Em outras hipéte-
ses, porém, o encargo assumird relevdncia de outra natureza. A doag¢io po-
derd ter em vista a situacio do donatdrio ou sua atividade de interesse so-
cial. Nesse caso, ndo caberd a licitagdo. Assim, por exemplo, uma entida-
de assistencial poderd receber doagdo de bens gravada com determinados
encargos. (...) O instrumento de doagdo deverd definir o encargo, o prazo
de seu cumprimento e a cldusula de reversdo para o patriménio piblico do
bem doado em caso de descumprimento. A regra aplica-se tanto aos casos
de dispensa de licitagdo como aqueles em que a licitagdo ocorrer.” (Grifo
nosso) (Comentérios & Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. Edi-
tora Dialética. 9° Edi¢do. 2002. p. 185)

A Lei restringe a dispensa de licitacio para a doacfio a casos de interes-

se social. Qualquer doacdo de bem pyiblico pressupde interesse piiblico,

a regra legal impde & Administragfio que verifique se a doa¢do consiste
na melhor opcio.
Utiliza-se a doagéo de bens publicos sempre que o interesse ptblico puder

indicar ser essa a modalidade de transferéncia da propriedade mais vantajosa
que alguma outra, o que muitas vezes se torna dificultoso, mas n#o deixa de

ser frequente, como no caso de doag#o de lotes publicos a particulares, pes-
soas fisicas ou juridicas, em distritos industriais, com encargos de edificagio
e funcionamento de inddstrias, mesmo que tributariamente incentivados,
tudo visando oferecer empregos a populagéo local, desenvolvimento da ati-
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vidade econdmica e, ao longo do tempo, propiciar aumento da arrecadagdo
tributéria. |

E regra pacificamente adotada a de que niio pode haver doacdo de imo-
veis piiblicos sem a previsdio de encargos de interesse piiblico a serem
cumpridos pelo donatirio com prazo determinado em lei, sob pena de
reversiio ou retrocessio do bem ao poder piiblico.

Faz-se salutar esclarecermos que a doagdio pura ¢ simples somente pode
ocorrer quando o donatdrio for outro érgdo ou entidade da Administragéo
(Art. 17,1, b, Lei n°, 8666/93).

Conforme preceituam os incisos: VII e VIII do Art. 14 da Lei Complemen-
tar n® 111 de 1° de julho de 2002, que dispde sobre a competéncia, a orga-
niza¢io e a estrutura da Procuradoria-Geral do Estado de Mato Gros-
so, sfio atribui¢des da Subprocuradoria-Geral Administrativa:

“VII - emitir parecer definitivo em todos e quaisquer processos administrati-
vos que versem sobre matéria ou patrimdnio imobilidrio do Estado;
VIII - minutar escrituras referentes a bens iméveis e promover os registros
imobilidrios em matéria de sua competéncia;”

No tocante & doag¢fio de bens méveis, ¢ importante ressaltar o que esté defi-
nido no Art. 17 da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, e altera-
¢Ges posteriores, nos seguintes termos:

“Art. 17. A alienag#o de bens da Administragéio Pidblica, subordinada a exis-
téncia de interesse piblico devidamente justificado, serd precedida de avali-
acéo e obedecera as seguintes normas:

()

I - quando méveis, dependera de avaliagdo prévia e de licitagdo, dispensada
esta nos seguintes casos:

a) doagdio, permitida exclusivamente para fins e uso de interesse social,
apos avaliagdo de sua oportunidade e conveniéncia socioecondmica, relati-
vamente a escolha de outra forma de alienag#o;”

O Art. 3° da Lei Estadual n® 9.347, de 27/04/2010, que alterou o Art. 5° da
Lei Estadual n°® 8.039 de 22/12/2003, estabelece que a doag¢ido de bens in-

7
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serviveis para os municipios, autarquias, fundagdes, empresas publicas, so-
ciedades de economia mista, consércios publicos e entidades sem fins lucra-
tivos de assisténcia social, saiide ou educagdo, sera feita por termo proéprio.
De acordo com o Art. 5° da Lei Estadual n° 8,039 de 22/12/2003, combina-
do com o Art. 3° da Lei Estadual n°® 9.347, de 27/04/2010, no Termo Pro-
prio deverdo constar os seguintes requisitos:

I - descrigdo ¢ avaliagio do obj_et_o da doagdo;

II - caracterizagfio do interesse publico especifico;

[II - avaliagdo da conveniéncia da doagdio em detrimento de outras formas
de alienagfo;
IV - definiglio de eventuais obrigagdes da donatéria em relagfio ao objeto da
doagdo, sob pena de reversio;

V - proibigdo de alienagfio do objeto da doagdo pelo donatério a terceiros no
prazo de 02 (dois) anos;

VI - prazo para publicagfo de extrato do Termo, como condigfio de eficicia.
Ressaltamos que o Termo Préprio acima citado serd fundamental, também,
para a realizagdo das baixas contabeis e patrimoniais dos bens no 6rgfo do-
ador e as incorporagdes contdbeis e patrimoniais nos registros do érgéo do-
natdrio,

Enfatizamos, ainda, que ocorrendo casos de doacdes de bens moveis ou
imdveis por empresas puiblicas ou sociedades de economia mista é impor-
tante salientar que as doag¢des sejam, também, submetidas 3 apreciaciio
dos Consellios Administrativos ou Deliberativos, conforme o caso, vi-
sando atender os dispostos nos estatutos das mesmas.

* Davi Ferreira Botelho ¢é auditor do Estado de Mato Grosso, lotado na
Superintendéncia de Auditoria em Contabilidade, Financeiro e Patrimd-

nio. E-mail: daviferreirabotelho@auditoria.mt.gov.br ' (gf)

1 Disponivel em: ittp://www.controladoria.mt.gov.bi/-/doacao=de-bens-imoveis-e-bens-moyeis-pela-

administracao-publica?inheritRedirect=true — acessado em 07/07/2021.
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O pardgrafo unico do artigo 104, da Lei Orgénica Municipal dispde o

seguinte:

“Art. 104. Todos os bens municipais deverdo ser cadastrados, com
identificagdio respectiva, numerando-se os iméveis segundo o que for
estabelecido em regulamento.

Paragrafo vmico. Deverd ser feito anualmente, para a prestagdo de
contas de cada exercicio, o levantamento e a reavalia¢do patrimonial dos
bens publicos existentes, inclusive com o inventario fisico-financeiro de

todos estes bens.iss (Emenda n° 10 de 03/12/2003)”

Dos documentos faltantes:

Assim, verifica-se estar faltando neste projeto de lei a Avaliacdo do
imovel, objeto de doagdo, de acordo com o art. 105, caput, da Lei Organica Municipal, ¢c/c a
Lei Estadual n® 8.039 de 22/12/2003, combinado com o art. 3° da Lei Estadual n°® 9.347, de
27/04/2010.

Segundo as li¢des da doutrina acima referida:

“A-avaliagdo do imével deverd ser feita por comissdo especialmente nome-
ada para a tarefa, a qual procederd a perfeita identificagdo do bem ¢ esta-
belecerd o valor do mesmo, com base em pesquisas de mercado.

E importante dizer que o setor de contabilidade deverd ser informado a res-
peito do prego estimado pela comissdo de avaliagdo, pois a doag¢do causard

alteragbes nos registros contdbeis e no balango patrimonial.”

Bem como faltou colacionar a justificativa relacionada aos motivos de
ndo se estar adotando a outorga de concessdio de direito real de uso, mediante autorizagéo
legislativa e concorréncia, em detrimento da doagdo, nos termos do que dispde o § 1°, do

artigo 105, da Lei Organica Municipal.
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Cumprido os requisitos legais, e, baseando nos fundamentos acima citados,
converto a prolagéio do voto em diligéncia, na forma do artigo 72, do Regimento Interno, para
que seja oficiado & Excelentissima Prefeita Municipal Antonia Eliene Liberato Dias para a

regularizagfio deste projeto de lei na forma acima alinhada.

E o nosso parecer provisério, o qual submetemos a elevada apreciagio da

Comissdo.

Sala das Sessdes, 07 de julho de 2021.

CLODOM!RO Assinado de forma
DA SILVEIRA _ng(;tSIOF?GI)IrRO DA

PEREIRA SILVEIRA PEREIRA
JUNIOR:92284361153

JUNIOR:9228 Dados: 2021,07.08
4361153 08:55:14 -04'00'

Pastor Jinior

Relator
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